
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  04 апреля  2013 года    № 560 

 

Об утверждении Комплекса мер  

по модернизации системы общего образования  

Подпорожского муниципального района  

Ленинградской области в 2013 году  

 

 В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 

от 31 мая 2011 года № 436 «О порядке предоставления в 2011 – 2013 годах 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

на модернизацию региональных систем общего образования» и на основании 

постановления Правительства Ленинградской области № 67 от 7 марта 2013 года 

«О Комплексе мер по модернизации системы общего образования Ленинградской 

области в 2013 году», 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Комплекс мер по модернизации системы общего образования 

Подпорожского района (приложение 1).  

2. Утвердить план-график повышения фонда оплаты труда педагогических 

работников общеобразовательных учреждений Подпорожского района 

Ленинградской области в 2013 году (приложение 4). 

3. Утвердить план-график реализации в Подпорожском районе 

Ленинградской области в 2013 году Комплекса мер по модернизации системы 

общего образования (приложение 5). 

4. Ответственным за реализацию Комплекса мер по модернизации системы 

общего образования Подпорожского муниципального района Ленинградской 

области в 2013 году назначить Комитет образования Администрации 

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области». 

5. Утвердить состав и положение о Межведомственной  координационной 

комиссии при Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по 

вопросам  реализации Комплекса мер по модернизации системы общего 

образования Подпорожского муниципального района Ленинградской области в 

2013 году (приложение 2, 3). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Е.О. 

Армееву, заместителя главы Администрации муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» по социальной 

политике. 

 

Глава Администрации                                П.П. Левин 
 

 



Приложение 1  

к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Подпорожский муниципальный район  

Ленинградской области»  

от 04 апреля 2013 года № 560 

 

Комплекс мер по модернизации системы общего образования  

Подпорожского района в 2013году 

 
 

Раздел I. Анализ реализации Комплекса мер по модернизации общего 

образования Подпорожского района Ленинградской области в 2012 году 
 

1. Достигнутые значения показателей результативности предоставления  

субсидий за два года 
Достигнутые  за предыдущие годы результаты позволили Подпорожскому району 

Ленинградской  области  активно включиться в реализацию проекта  по модернизации  

образовательных систем общего образования, который  осуществляется в соответствии с 

Комплексом мер, разработанным во исполнение Постановления Правительства Российской 

Федерации № 486, утвержденным  постановлением Администрации муниципального 

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» № 814 от 01 июня 

2012 г. 

При реализации комплекса мер модернизации образования в 2013 году в условиях 

совершенствования законодательства в сфере  образования необходимо было решить 

следующие задачи по развитию муниципальной образовательной системы: 

- обеспечение инновационного характера образования на всех его этапах за счет 

дальнейшей модернизации образовательной среды; 

- развитие эффективно функционирующей сети общеобразовательных учреждений 

Подпорожского района; 

- развитие  инновационных форм системы непрерывного образования, подготовки и 

переподготовки профессиональных кадров; 

-  повышение качества общего образования на основе стимулирования труда учителей, 

развития их творческого и профессионального потенциала; 

 - совершенствование механизмов оценки качества образования.  

Таблица 1 

   Значения показателей результативности представления субсидии Подпорожскому району  

на конец 2011 г.                                                                                           
№  

п/п 

Наименование показателя результативности 

предоставления субсидии 

Значение показателя 

результативности предоставления 

субсидии  

План Факт 

1. Соотношение среднемесячной годовой заработной платы 

учителей в субъекте Российской Федерации за 2011 год и 

среднемесячной годовой  заработной платы работников в 

целом по экономике субъекта Российской Федерации за 

аналогичный период (проценты) 

92,8 101 

2. Доля школьников,  обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам, в общей 

численности школьников (проценты) 

18,2 19,04 

2.1 Начальное общее образование 43,2 44,7 

2.2 Основное общее образование 0 0,45 

2.3 Среднее (полное) общее образование 0 0 

3. Доля учителей, получивших в установленном порядке 

первую, высшую квалификационную категорию и 

21,78 30,22 



подтверждение соответствия занимаемой должности, в 

общей численности учителей (проценты) 

4. Доля учителей и руководителей общеобразовательных 

учреждений, прошедших повышение квалификации и 

профессиональную переподготовку для работы в 

соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами, в общей численности 

учителей (проценты) 

36,8 47,36 

5 Доля общеобразовательных учреждений, 

осуществляющих дистанционное обучение 

обучающихся, в общей численности 

общеобразовательных   учреждений (проценты) 

15% 100% 

6 Динамика снижения потребления по всем видам 

топливно-энергетических ресурсов 

Положительная 

динамика 

Положительна

я динамика 

Таблица 2 

   Значения показателей результативности представления субсидии Подпорожскому району  

на конец 2012 г.                                                                                           
№  

п/п 

Наименование показателя результативности 

предоставления субсидии 

Значение показателя 

результативности предоставления 

субсидии, % 

План Факт 

1. Соотношение среднемесячной годовой заработной платы 

педагогических работников в субъекте Российской 

Федерации за 2012 год и среднемесячной годовой  

заработной платы работников в целом по экономике 

субъекта Российской Федерации за аналогичный период 

(проценты) 

95,9 115 

2. Доля школьников,  обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам, в общей 

численности школьников (проценты) 

35,5 39,3 

2.1 Начальное общее образование 73,5 73,5 

2.2 Основное общее образование 15,4 16 

2.3 Среднее (полное) общее образование 0 0 

3. Доля учителей, получивших в установленном порядке 

первую, высшую квалификационную категорию и 

подтверждение соответствия занимаемой должности, в 

общей численности учителей (проценты) 

40,1 73,9 

4. Доля учителей и руководителей общеобразовательных 

учреждений, прошедших повышение квалификации и 

профессиональную переподготовку для работы в 

соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами, в общей численности 

учителей (проценты) 

76,92 96,3 

5 Доля общеобразовательных учреждений, 

осуществляющих дистанционное обучение 

обучающихся, в общей численности 

общеобразовательных   учреждений (проценты) 

100 100 

6 Динамика снижения потребления по всем видам 

топливно-энергетических ресурсов 

Положительная 

динамика 

Положительна

я динамика 

 

В рамках реализации комплекса мер по модернизации общего образования 

предусмотрено повышение средней заработной платы учителей. Соотношение среднемесячной 

заработной платы учителей  МО «Подпорожский муниципальный район» за 4 квартал 2011 года 

и среднемесячной зарплаты работников в целом по экономике субъекта Российской Федерации 

составило 101% (при запланированном 92,8%), а в 2012 г. – 115%. Достигнуть этот показатель 

смогли после проведения оптимизации сети общеобразовательных учреждений Подпорожского 

района. Также изменился норматив содержания одного учащегося в разрезе типов и видов 

образовательных учреждений. 



С  1 сентября 2010 года 6 общеобразовательных учреждений (66,7 % от общего количества 

учреждений), 8 первых классов (66,7% от общего количества первых классов) в пилотном 

режиме перешла  на федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования. Новое содержание начального общего образования осваивало 203 

учащихся первых классов (18,71 %  от общего количества  учащихся общеобразовательных 

школ первой ступени) и 69,12% от общего числа учащихся первых классов.  

С 1 сентября 2012 года в 100% общеобразовательных учреждений Подпорожского 

района для 830 обучающихся  1-3 классов введен ФГОС начального общего образования, 6 

общеобразовательных учреждений района  (201 учащийся) принимают участие в апробации  

внедрения новых образовательных стандартов  основного общего образования. Доля 

школьников, обучающихся по ФГОС ООО, составляет 16% от учащихся  второй ступени 

обучения. Общая численность обучающихся по новым федеральным государственным 

стандартам в общеобразовательных учреждениях района  - 1031 человек.  Доля школьников, 

обучающихся по ФГОС, составляет  39,3%. планируемый в рамках комплекса мер по 

модернизации региональной системы образования  показатель «Переход на новые 

образовательные стандарты» достигнут: 73,5 %  учащихся начальной школы от количества 

обучающихся на начальном уровне общего образования, и  16% учащихся основной школы   от  

общего количества обучающихся второй ступени, осваивают новый образовательный стандарт. 

В Подпорожском районе плановые показатели по повышению квалификации 

педагогических работников по вопросам реализации ФГОС и аттестации учителей  в 2012 году  

достигнуты. В 2012 г. планировалось по показателю 4. достигнуть 76,92%, результат оказался 

выше и составил 96,3%. Этот показатель был достигнут благодаря согласованной работе ИМС 

и ОУ района, курсы повышения квалификации были организованы на базе ИМС Комитета 

образования АМО «Подпорожский район» и МБОУ «Вознесенская СОШ № 7», были 

заключены договора с ЛГУ им. А.С. Пушкина и ЛОИРО соответственно. 

Во всех школах района осуществляется дистанционное обучение. В трех школах 

проведена процедура энергоаудита, все школы имеют приборы энеручета. 

Выполнить все поставленные показатели удалось путем создания и эффективного 

функционирования  рабочей группы по вопросу модернизации системы общего образования. 

Подписано и реализовано в 2012 году Соглашение. №10-12 между Комитетом общего и 

профессионального образования  и Администрацией МО «Подпорожский муниципальный 

район ЛО» о предоставлении в 2012 году субсидий из федерального бюджета бюджету 

Подпорожского района в объеме 5072,5тыс.руб. на модернизацию муниципальной системы 

общего образования.  

Обеспечено информационное сопровождение процессов модернизации: 

 в Комитете образования работают телефоны «горячей линии» в целях 

предоставления оперативных ответов гражданам на интересующие их вопросы; 

 создан сайт Комитета образования; 

 приняли участие в организованных Комитетом общего и профессионального 

образования Ленинградской области: 

 12 видеоконференций с МО и ГО (с количеством участников более 300 человек от  

района (3 - по порядку внедрения Новой системы оплаты труда и реализации комплекса мер по 

модернизации общего образования, 2 - по проведению электронного мониторинга, 4 - по 

введению ФГОС, 3 – по подготовке и проведению ГИА-9 класс и ЕГЭ: содержание, методика, 

перспективы)); 

 1 Совет образовательного округа (количество участников более 20 человек) и 1 

Окружное совещание (количество участников более 50 человек);  

 1 районное родительское собрание с участием Главы МО и АМО «Подпорожский 

район» по теме «О реализации основных направлений модернизации образования», 5 встреч с 

родительской общественностью в рамках проведения Единого родительского дня и 2 заседания 

родительского комитета (общее количество участников более 500 человек); 

 по вопросам нового порядка аттестации педагогических работников проведены 

информационные совещания для руководителей и специалистов органов местного 

самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования; семинары для всех 

категорий педагогических работников и представителей профсоюзных организаций (5); 



круглые столы по вопросам оценки профессиональной деятельности педагогов для экспертных 

групп (3);  

 в средствах массовой информации представлено более 20 материалов, 3 интервью 

председателя комитета образования 

Информационная обеспеченность процессов модернизации системы образования 

Подпорожского района в 2012 году эффективна, поскольку отсутствуют обоснованные 

обращения участников образовательного процесса  и населения в различные инстанции с 

выражением неудовлетворенности результатами.  

 

 

2. Основные результаты реализации  в Подпорожском районе  

Комплекса мер в 2012 году 

 

По итогам отчетных данных за 4 квартал 2012 года средняя заработная плата 

педагогических работников общеобразовательных учреждений составила – 28889,3 руб. при 

средней заработной плате в экономике региона 25130 руб. 

В рамках реализации комплекса мер по модернизации общего образования 

Ленинградской области с 1 ноября 2012 года проведено повышение средней заработной платы 

педагогических работников на 20% . 

 Механизм  повышения заработной платы учителей реализовывался  через увеличение 

стимулирующей части фонда оплаты труда. 

Распределение стимулирующей части осуществляется в соответствии с Положениями, 

принимаемыми  в образовательных учреждениях с учетом   Методических рекомендаций по 

разработке и  утверждении положений об оплате и стимулировании труда работников 

образовательных учреждении, разработанных Комитетом общего и профессионального 

образования Ленинградской области.  

В  Подпорожском районе осуществляется  системная и комплексная работа по введению 

федеральных государственных образовательных стандартов в общеобразовательных 

учреждениях. Доля школьников, обучающихся по ФГОС, составляет  39,3%. 

На муниципальном и школьном уровнях функционируют структуры, координирующие 

внедрение стандартов (муниципальный Координационный совет,   ответственные за 

направление специалисты  Комитета образования, рабочие группы в ОУ). В районе создана 

группа учителей начальных классов – тьюторов, обеспечивающая сопровождения введения 

ФГОС НОО. В районе создана группа учителей начальных классов – тьюторов, 

обеспечивающая сопровождения введения ФГОС НОО. Информационно-методическая служба 

совместно с соисполнителями: МБОШИ «Винницкая школа-интернат», МБОУ «Подпорожская 

СОШ № 8», МБОУ «Подпорожская СОШ № 4 им. М.Горького», МБОУ «Важинская СОШ № 

6», МБОУ «Никольская ООШ № 9», участвует в опытно-экспериментальной работе по 

созданию муниципальной модели методической службы сопровождения ФГОС ООО.  Под 

руководством сотрудников РАО З.Н.Ситник и О.Б.Даутовой организована работа проблемно-

творческих групп единичных муниципальных проектов по ознакомлению с требованиями к 

образовательной программе, к условиям образовательного процесса и его результатам; 

осуществляется проектная деятельность обучающихся; проводится диагностика готовности 

педагогов к переходу и реализации ФГОС ООО. 

Для оценки эффективности управления процессом введения и реализации ФГОС в  

Подпорожском районе ежеквартально  проводится мониторинг и отслеживается динамика в 

решении задач.  

Для обеспечения реализации ФГОС было приобретено 79 единиц учебно-лабораторного 

оборудования, 59 единиц спортивного оборудования и 82 единицы спортивного инвентаря. В 7 

общеобразовательных учреждений было поставлено оборудование для организации 

медицинского обслуживания, всего приобретено 147 единиц. Во всех общеобразовательных 

учреждениях созданы условия для получения горячего питания. В 2012г. в 3 ОУ было 

поставлено 23 единицы оборудования для школьных столовых. 

В 2012 году 8 руководителей общеобразовательных учреждений,   16 заместителей 

руководителей  ОУ (100%)   57 учителей, ведущих часы в начальной школе (из них 100% 

учителей  начальных классах), 181 (85%)  педагог  прошел курсовую подготовку повышения 



квалификации для работы в соответствии с ФГОС  ООО.  47 педагогов (30 % от общей 

численности учителей ОУ) прошли курсы повышения квалификации по персонифицированной 

модели. Были заключены договора с ЛГУ им. А.С. Пушкина. 

Доля учителей начальных классов, прошедших повышение квалификации для работы с 

ФГОС, 100%, доля учителей-предметников, ведущих учебные часы в начальной школе, 

прошедших повышение квалификации для работы в соответствии с ФГОС – 36,8%. Это 

значительно повышает степень готовности педагогических коллективов школ к введению 

стандартов в основной и старшей школе.  

Сформирована и развивается сеть  общеобразовательных учреждений, позволившая 

обеспечить переход всех школ области к новому содержанию начального общего и основного 

общего образования:  

 -6 общеобразовательных учреждений – инновационных площадок по введению ФГОС 

НОО в 3-х классах:  

-5 школ из 8 в районе, внедряет с 2012-2013 учебного года в экспериментальном 

режиме ФГОС ООО,  

 -1 школа, апробирующая модели  проведения процедур оценки качества начального 

образования.  Совместно с учреждением РАО  «Институт стратегических исследований в 

образовании» (ИСИО РАО) Ленинградская область ведут апробацию моделей проведения 

процедур оценки качества начального образования.  

Поскольку комплекс мер по модернизации системы общего образования 

предусматривает  достижение системных  эффектов, необходимо отметить происходящие 

изменения в отношении представления об учителе современной школы. 

В 2012 году аттестация педагогических работников государственных и муниципальных 

образовательных учреждений Подпорожского района организована в соответствии с порядком 

аттестации, утвержденным  приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 24 марта 2010 года № 209.   

За 2012 год в соответствии с новыми требованиями аттестации был аттестовано 79 

учителей (50,5 %). Из них 13 учителей аттестованы на Высшую квалификационную категорию, 

37 учителей на Первую квалификационную категорию, 29 учителей получили соответствие 

занимаемой должности. На сегодня  в школах осуществляют педагогическую деятельность 156 

учителя из них: 41 учителя Высшей квалификационной категории, что составляет 26,5 %, 56 

учителя - Первой квалификационной категории (35,5 %); 29 учителей получили соответствие 

занимаемой должности (18,5%), 30 учителей в районе не имеет квалификационной категории 

(19,2%). Таким образом, доля учителей, получивших в установленном порядке первую, высшую 

квалификационную категорию и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей 

численности учителей составила – 73,9%.  
По вопросам введения ФГОС обучено 100% руководителей  и учителей начальных 

классов образовательных учреждений, 64,5 % учителей основной школы. Всего за 2011/2012 

уч.год повышение квалификации прошло 96,3 % учителей, по персонифицированной модели 

повышения квалификации 47 учителя. 

На базе Северо-Западного института Российской академии народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации в г. Санкт-Петербурге в 

рамках данной программы был обучен директор МБОУ «Важинская средняя 

общеобразовательная школа №6». 

В рамках комплексного плана модернизации системы общего образования в 2013 году 

были достигнуты следующие показатели результативности предоставления субсидии: 

 модернизация и пополнение имеющегося парка сетевого, компьютерного и 

телекоммуникационного оборудования увеличило общее количество единиц  данного 

оборудования.    В МБОУ «Никольская СОШ №9» и МБОУ «Важинская СОШ №6» была 

осуществлена поставка компьютерного оборудования, всего – 13 единиц. 

 100% обеспечение  доступа к образовательным ресурсам сети для организации 

образовательного процесса с использованием дистанционных образовательных технологий; 

 использование электронных образовательных ресурсов нового поколения; 

76,2% учебных кабинетов обеспечены ПК, 74,1% учебных кабинетов имеют 

мультимедийное оборудование, в 19% установлены интерактивные комплексы.  



Достижение заданных значений показателей способствовало развитию процессов 

информатизации в системе образования Подпорожского района в целях предоставления 

современного качества образования. 

37,5% общеобразовательных школ в Подпорожского района определены, как базовые 

(МБОУ «Подпорожская СОШ №8», МБОУ «Важинская СОШ №6», МБОШИ «Винницкая 

ОШИ среднего  (полного) общего образования»).  В базовых  учреждениях образования 

существенно расширяется доступ школьников к профильному, дистанционному обучению. В 

2012 году создана муниципальная база сети образовательных учреждений, реализующих 

различные модели профильного обучения: три однопрофильные средние школы и два средних 

общеобразовательных учреждения, реализующие несколько профилей. Направления профилей 

в ОУ Подпорожского района распределились следующим образом: 

 МБОУ «Подпорожская СОШ №1 им. А.С. Пушкина – социально-экономический;  

 МБОУ «Подпорожская СОШ №4 им. М. Горького» -   социально-гуманитарный; 

 МБОУ «Подпорожская СОШ №8» - физико-математический, естественнонаучный,  

химико-биологический, социально-гуманитарный;  

 МБОШИ «Винницкая общеобразовательная школа-интернат среднего (полного) общего 

образования» - естественнонаучный, социально-гуманитарный, химико-биологический; 

 МБОУ «Вознесенская средняя общеобразовательная школа №7» - социально-

гуманитарный. 

Доля учащихся 9-х классов, охваченных предпрофильной подготовкой в районе составила 

100%.  Процент обучающихся в профиле от общего числа обучающихся в 10/11 классах 

составил 62,5 (в 2011 году - 57,1%). В рамках комплекса мер по модернизации системы общего 

образования было получено 43 единицы учебно-лабораторного оборудования. 

 

3. Объемы финансирования мероприятий Комплекса мер в 2012 году 

 

В 2012 году Подписано и реализовано Соглашение. №10-12 между Комитетом общего и 

профессионального образования  и Администрацией МО «Подпорожский муниципальный 

район ЛО» о предоставлении в 2012 году субсидий из федерального бюджета бюджету 

Подпорожского района в объеме 5072,5тыс. руб. на модернизацию муниципальной системы 

общего образования.  

С учетом софинансирования из средств регионального и муниципального бюджетов 

суммарный объем средств, выделенных  на  реализацию комплекса мер по модернизации 

системы  общего образования  составлял 7146,5  тыс.. рублей и был направлен на: 

 приобретение современного учебного и учебно-лабораторного, современного 

цифрового, сетевого, компьютерного оборудования, современного оборудования для столовых, 

медицинских кабинетов, спортивных залов, спортивных площадок муниципальных 

образовательных учреждений – 4960,4 тыс. руб.  

 пополнение фондов школьных библиотек -1481,6 тыс. руб. 

 повышение квалификации руководителей общеобразовательных учреждений -

212,3тыс. руб. 

 модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них 

дистанционного обучения для обучающихся – 492,2 тыс. руб. 

По итогам 2012 года освоение средств федерального бюджета составило 100%. 



Таблица 3 

Объемы финансирования мероприятий комплекса мер по модернизации в 2012 году общего образования Подпорожского района 

Ленинградской области, тыс. руб. 

 

 

№ 

п/п 

  

Мероприятия 

Освоено на 31 декабря 2012 года 

Всего 

В том числе 

Федеральный 

бюджет 

(субсидия) 

Региональный 

бюджет 
Всего 

  

Местные 

бюджеты 

Прочие 

источники 

план факт план факт план факт план факт план факт 

1 
Приобретение 

оборудования, в том числе 
   4 960, 4  

    

4 954,2  

     

3 340,4 

    

3 340,4  

    

450,0 

   

450,0 

     

1 170,0 

    

1 163,8  

    

900,0 

   

893,8 

    

270,0 

   

270,0 

1.1. 
Учебно-лабораторное 

оборудование 
   1 878,6  

    

1 875,8  

        

708,6  

       

708,6  

    

300,0 

   

300,0 

        

870,0 

       

867,2  

    

600,0 

   

597,0 

    

270,0 

   

270,0    

1.2. 
Учебно-производственное 

оборудование 
      648,5  

       

648,5  

        

648,5  

       

648,5  
0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. 

Спортивное оборудование 

для общеобразовательных 

учреждений 
      659,4  

       

657,1  

        

509,4  

       

509,4  
0 0 150,0 147,8 150,0 147,8 0 0 

1.4. 

Спортивный инвентарь для 

общеобразовательных 

учреждений 
      254,7  

       

254,7  

        

254,7  

       

254,7  
0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5. 
Компьютерное 

оборудование 
      200,0  

       

200,0  

        

200,0  

       

200,0  
0 0 0 0 0 0 0 0 

1.6. 

Оборудование для 

организации медицинского 

обслуживания обучающихся 
      724,7  

       

723,5  

        

424,7  

       

424,7  
150,0 150,0 150,0 148,8 150,0 148,8 0 0 

1.7. 
Оборудование для 

школьных столовых 
      594,5  

       

594,5  

        

594,5  

       

594,5  
0 0 0 0 0 0 0 0 

1.8. 

Оборудование для 

проведения 

государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 

Приобретение 

транспортных средств для 

перевозки обучающихся 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



3 
Пополнение фондов  

школьных библиотек 
   1 481,6  

    

1 481,6  

     

1 481,6  

    

1 481,6  
0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Развитие школьной 

инфраструктуры  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 

Повышение квалификации, 

профессиональная 

переподготовка 

руководителей 

общеобразовательных 

учреждений и учителей 

      212,3  
       

212,3  

        

212,3  

       

212,3  
0 0 0 0 0 0 0 0 

6 

Модернизация 

общеобразовательных 

учреждений путем 

организации в них 

дистанционного обучения 

для обучающихся, в том 

числе: 

      492,2  
       

296,8  

          

38,2  

         

38,2  

    

412,7  

   

235,0  

          

41,3  

         

23,6  

      

41,3  

     

23,6  
 0 0 

6.1. 

Увеличение пропускной 

способности и оплата 

интернет-трафика 
      454,0  

       

258,6  
 0 0  

    

412,7  

   

235,0  

          

41,3  

         

23,6  

      

41,3  

     

23,6  
0 0 0 0 0 0 0 0 

6.2. 

Обновление программного 

обеспечения и приобретение 

электронных 

образовательных ресурсов 

        38,2  
         

38,2   

          

38,2 

         

38,2  
0 0 0 0 0 0 0 0 

7 

Осуществление мер, 

направленных на 

энергосбережение в системе 

общего образования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 

Проведение капитального 

ремонта зданий 

общеобразовательных 

учреждений 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Итого    7 146,5  
    

6 944,9  

     

5 072,5  

    

5 072,5 

    

862,7  

   

685,0  

     

1 211,3  

    

1 187,4  

    

941,3  

   

917,4  

    

270,0  

   

270,0  



 10 

В рамках мероприятий комплекса мер по модернизации общего образования 

Подпорожского района в 2012 году за счет финансирования из регионального бюджета 

исполнение составило 79,4% от плановых значений. На основании внесенных изменений в 

финансирование из регионального бюджета на увеличение пропускной способности и оплаты 

интернет-трафика плановые назначения были уменьшены с 412,7 тыс. руб. до 235,0 тыс. руб. 

Фактическое поступление из регионального бюджета в 2012 году на увеличение пропускной 

способности и оплата Интернет-трафика в сумме 235,0 тыс. руб. освоено полностью. 

По итогам мониторинга в декабре 2012 года средняя заработная плата педагогических 

работников составила 28806руб, в том числе учителей общеобразовательных учреждений -

30750 руб. По сравнению с октябрем 2012 года увеличение средней заработной платы 

педагогических работников  в декабре зафиксировано в объеме  20,3% (28806руб/23943,8 руб.)

 Обязательства Подпорожского района по повышению заработной платы учителей 

выполнены в полном объеме. 

Анализ опыта введения ФГОС позволяет выделить следующие эффекты:  

              1.  Увеличена доля обучающихся по ФГОС 1 ступени с 45,6% до 73,5%; 

              2.  Увеличена доля обучающихся по ФГОС 2 ступени с 1,75% до 16,0%; 

              3.  Разработаны основные образовательные программы начального общего образования 

во всех общеобразовательных учреждениях Подпорожского района и основные 

образовательные программы основного общего образования в учреждениях, участвующих в 

апробации внедрения ФГОС основного общего образования; 

             4. Обеспечена   готовность педагогических и руководящих работников к введению 

ФГОС;   

             5. Обеспечено методическое сопровождение введение ФГОС начального общего 

образования и основного общего; 

            6.   Расширение информационно-методического взаимодействия по вопросам перехода 

на ФГОС  основного общего образования; 

           7.     Совершенствуется система оценки качества образования с учетом введения ФГОС. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Раздел II 

Меры по модернизации общего образования  

Подпорожского района в 2013 году  

 
1. Мероприятия, обеспечивающие к концу 2013года достижение запланированных 

значений показателей предоставления субсидии 

 

Комплекс мер по модернизации в 2013 году системы общего образования 

Подпорожского района планируется  осуществлять в соответствии с Планом-графиком 

(приложение 2). 

Выбор мероприятий, отраженных в плане – графике,  соответствует цели и задачам 

модернизации региональных систем общего образования в  2013 году. 

Реализация Комплекса мер в 2013 г. должна обеспечить достижение 

институциональных результатов: 

 Введенное нормативное подушевое финансирование общеобразовательных учреждений 

по реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего (полного) общего образования при формировании бюджетов всех 

бюджетных образовательных учреждений общего образования на основе подушевого 

принципа; 

 Введенные новые системы оплаты труда педагогических и руководящих работников 

общеобразовательных учреждений, обеспечивающие: зависимость размера заработной 

платы от результатов труда работника; учет интенсивности труда работников, 

обеспечение возможности самостоятельного условного нормирования оплаты 

неурочных видов деятельности педагогов; прозрачность распределения стимулирующей 

части фонда оплаты труда при участии коллегиального органа управления; 

 Введенные персонифицированные модели повышения квалификации работников 

образования; 

 Наличие в каждом общеобразовательном учреждении действующего на основании 

Устава органа коллегиального управления с участием родителей и представителей 

местного сообщества, обладающего полномочиями согласовывать программу развития 

образовательного учреждения, основные образовательные программы в части перечней 

образовательных результатов, соответствующих требованиям ФГОС ступеней общего 

образования и распределения часов вариативности части учебного плана, показатели для 

распределения стимулирующей части фонда оплаты труда образовательного 

учреждения, показатели качества услуг, оказываемых образовательными учреждениями 

в рамках государственных (муниципальных) заданий, план финансово-хозяйственной 

деятельности, отчет о результатах деятельности учреждения и об использовании 

закрепленного за ним имущества; 

 У каждого общеобразовательного учреждения есть Интернет-сайт, отражающий 

основания и результаты деятельности (включая ежегодный публичный доклад) по 

реализации основных образовательных программ ступеней общего образования, иную 

информацию, обязательную для размещения на сайте в соответствии с 

законодательством. 

Комитетом образования Администрации муниципального образования «Подпорожский 

район» области уточнены  задачи модернизации системы образования Подпорожского района 

на период  2013 года в соответствии с целью: «Закрепление и развитие институциональных 

изменений, направленных на повышение качества и эффективности системы общего 

образования Подпорожского района». 

При реализации комплекса мер модернизации образования в 2013 году в условиях 

совершенствования законодательства в сфере  образования необходимо решать следующие 

задачи: 



 12 

- прохождение всеми учителями начальной и основной школы повышения квалификации 

для работы в ФГОС; 

- организацию безопасного подвоза всех обучающихся в школы из других населенных 

пунктов; 

- развитие  персонифицированной модели повышения квалификации работников 

образования; 

-  создание условий обучения по индивидуальному учебному плану (профилю обучения), 

в том числе и использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий; 

-  обеспечение учащихся бесплатными учебниками; 

- совершенствование механизмов оценки качества образования. 

С 1 января 2012 года  общеобразовательные учреждения перешли в статус  бюджетных  

учреждений, финансирование их деятельности ориентировано на реализацию муниципальных 

заданий. Такой подход обеспечивает  повышение их финансовой самостоятельности. 

С 01 сентября 2013 года планируется повышение расчетной величины на 3% (с 6800руб 

до 7000руб). Таким образом, средняя заработная плата педагогических работников 

общеобразовательных учреждений ожидается в объеме 29177 руб. Для сравнения: в декабре 

2012 года аналогичный показатель зафиксирован в размере 28806руб. 

В 2013-2014 учебном году прогнозируется обучение 1120 учащихся  начальной 

школы, 440 учащихся основной школы общеобразовательных учреждений по новым 

федеральным государственным образовательным стандартам.  Созданы условия для перехода 

на ФГОС средней школы в МБОШИ «Винницкая школа-интернат». 

Таким образом, общее количество обучающихся по ФГОС в 3 и 4 квартале 2013 года  

составит 1560 человек (58% от общей численности обучающихся в районе):  в начальной 

школе (1-4 классы) - 1120  человек, что  составляет 98% от  численности школьников, 

обучающихся  на первой ступени; в основной школе (5-7 классы) – 440 человек, что составит 

34,5 % от численности школьников, обучающихся  на второй ступени.  

Объем  средств. запланированных  на приобретение учебно-лабораторного 

оборудования для муниципальных общеобразовательных учреждений на реализацию 

федеральных государственных образовательных стандартов начального  общего образования    

составляет 1356,6 тыс.руб. , в том числе из федерального бюджета - 456,6 тыс.руб., из 

регионального – 300 тыс. руб., из муниципального – 600 тыс. руб. 

Данный объем расходов  распределен на общеобразовательные учреждения с учетом 

численности учащихся занимающихся по ФГОС. Все школы на всех степенях образования 

имеют интерактивные комплексы, поэтому расходование средств планируется на приобретение 

учебно-лабораторного оборудования. 

В рамках комплексного плана модернизации системы общего образования в 2013 году 

планируется приобретение спортивного оборудования в МБОУ «Подпорожская СОШ №1» и 

МБОУ «Важинская СОШ №6», на это предусмотрено 126,1 тыс. руб. федерального бюджета в 

рамках реализации Комплекса мер и 450 тыс. руб. в рамках реализации ДЦП «Приоритетные 

направления системы образования Ленинградской области». 

В рамках комплексного плана модернизации системы общего образования в 2013 году 

планируется выполнение следующих показателей результативности предоставления субсидии: 

Доля учителей и руководителей общеобразовательных учреждений, прошедших 

повышение квалификации и профессиональную переподготовку для работы в соответствии с 

ФГОС в общей численности учителей составит 100,0 %.  Параметры данного показателя в 2013 

году обусловлены поэтапным обучением 100 % учителей и руководителей для работы в 

соответствии с ФГОС в  период с 2011 г. по 2013 г:  в 2012 году расчетный показатель составил  

– 100 % руководители и учителя начальной школы и 64,5 % учителя основной школы. В 2013 – 

100 % от общего количества руководителей и учителей. 

В соответствии с комплексным планом модернизации системы общего образования 

необходимо проведение мероприятий по повышению квалификации педагогических и 

руководящих работников по персонифицированной модели. В 2013 году планируется 



 13 

направить на курсы повышения квалификации по персонифицированной модели составит 19 

работников. По расчетам   для их обучения необходимо выделение субсидии в размере 199,5 

тыс. руб.  

Доля учителей, получивших в установленном порядке первую, высшую 

квалификационную категорию и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей 

численности учителей составит – 65 %.  

Одним из требований  ФГОС  начального общего образования является оснащение 

общеобразовательного учреждения учебниками и (или) учебниками с электронными 

приложениями, учебно-методической литературой и материалами по всем учебным предметам 

основной образовательной программы начального общего образования в соответствии с 

новыми ФГОС. Выделение субсидии в размере 2775,7 тыс. руб. на реализацию мероприятия 

«Пополнение фондов библиотек общеобразовательных учреждений» позволит решить данную 

проблему в полном объеме. Из них 1408,8 тыс. руб. из регионального бюджета. 

В рамках комплексного плана модернизации системы общего образования в 2013 году 

планируется выполнение следующих показателей результативности предоставления субсидии: 

 модернизация и пополнение имеющегося парка сетевого, компьютерного и 

телекоммуникационного оборудования. 

 100% обеспечение  доступа к образовательным ресурсам сети для организации 

образовательного процесса с использованием дистанционных образовательных технологий; 

 количество общеобразовательных учреждений, осуществляющих 

образовательный процесс с использованием дистанционных образовательных технологий – 

100%; 

 использование электронных образовательных ресурсов нового поколения; 

 доля педагогов, использующих новые информационные технологии в 

образовательном процессе, составит 92 %. 

Планируется оснащение современным (цифровым) оборудованием МБОУ «Подпорожская 

СОШ №8» - базовой школы на сумму 434,4 тыс. руб. из федерального бюджета. 

Объем  средств запланированных  на приобретение компьютерного оборудования для 

муниципальных общеобразовательных учреждений составит 315,3 тыс. руб. из регионального 

бюджета, на эти средства планируется приобрести оборудование для оснащения рабочих мест 

педагогов. На модернизацию общеобразовательных учреждений путем организации в них 

дистанционного обучения обучающихся в размере 520,9 тыс. руб., из них 66,6 тыс. руб. из 

федерального бюджета, из регионального бюджета 412,7 тыс. руб. и муниципального – 41,6 

тыс. руб. 

В 2013 году в трех (МБОУ «Важинская СОШ №6», МБОУ «Никольская ООШ №9» и 

МБОШИ «Винницкая школа-интернат») образовательных учреждениях будет проведен 

энергоаудит. Организация   энергоаудита с последующим определением на основе его 

результатов способов энерго- и ресурсосбережения проводится в соответствии с Федеральным 

Законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»  и заключением энергосервисных контрактов продолжится в 2012 году. 

Для реализации указанных задач в 2013 году будет направлено в рамках 

муниципальной целевой программы 200 тыс. руб.  

Реализация мероприятий  по проведению капитального ремонта зданий школ (в 

основном – ремонт кровли) и  текущего ремонта объектов общего образования будет 

проводится с целью обеспечения выполнения требований и предписаний надзорных органов 

(Роспотребнадзор, Госпожнадзор), улучшению санитарно-бытовых условий, комплексной 

безопасности в образовательных учреждениях, подготовки помещений для установки нового 

современного оборудования. 

В 2013 году  планируется провести текущий ремонт 7 общеобразовательных школ.  

Всего на эти цели  в рамках соглашения  между Комитетом общего и профессионального 

образования и Администрация муниципального образования «Подпорожский муниципальный 



 14 

район» предусмотрено в 2013 году: 2647 тыс. руб. – областной бюджет; 720 тыс. руб. – 

муниципальный бюджет. 

В 2013 г. планируется приобретение школьного автобуса в МБОУ «Вознесенская СОШ 

№7» в рамках реализации комплекса мер по модернизации системы образования на сумму 

1360,3 тыс. руб., из них из федерального бюджета – 562,8 тыс. руб. и регионального бюджета – 

797,5 тыс. руб.  

В целях эффективной реализации Комплекса мер по модернизации системы 

образования Подпорожского района в 2013 году планируется использовать организационно-

управленческие механизмы, апробированные в 2012 году, поскольку они в полной мере  

обеспечили решение  задач в контексте реализации Комплекса мер прошлого года. 

Информационное сопровождение планируется расширить посредством: 

- издания в СМИ информации о ходе реализации Комплекса мер в Подпорожском 

районе;  

- проведения в каждом поселении Подпорожского района конференций с 

приглашением общественности по итогам реализации проекта в 2012 году (февраль 2013 года); 

- ежемесячных публичных отчетов руководителей образовательных учреждений о ходе 

реализации и результатах Комплекса мер в 2011, 2012 годах, а также  другие мероприятия в 

соответствии с планом работы Комитета образования Администрации муниципального 

образования Подпорожского района. 

 

2.Планируемые значения показателей результативности предоставления 

субсидий в 2013 году 

Таблица 4 

Планируемые показатели результативности предоставления субсидии  

Подпорожскому району на конец 2013 года 

 
№  

п/п 

Наименование показателя результативности предоставления субсидии Значение показателя 

результативности 

предоставления 

субсидии на конец 2013 

года 

1. Соотношение среднемесячной годовой заработной платы 

педагогических работников в субъекте Российской Федерации за 2013 

год и среднемесячной годовой  заработной платы работников в целом 

по экономике субъекта Российской Федерации за аналогичный период 

(проценты) 

 

100% 

2. Доля школьников,  обучающихся по федеральным государственным 

образовательным стандартам, в общей численности школьников 

(проценты) 

58% 

2.1 Начальное общее образование 98% 

2.2 Основное общее образование 36% 

2.3 Среднее (полное) общее образование 0 

3. Доля педагогических работников, получивших в установленном 

порядке первую, высшую квалификационную категорию и 

подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей 

численности педагогических работников (проценты) 

65,0 % 

4. Доля руководителей и педагогических работников 

общеобразовательных учреждений, прошедших повышение 

квалификации и профессиональную переподготовку для работы в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами, в общей численности руководителей и педагогических 

работников (проценты) 

9% 

5 Доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих 

дистанционное обучение обучающихся, в общей численности 

общеобразовательных   учреждений (проценты) 

100% 



 15 

6 Динамика снижения потребления по всем видам топливно-

энергетических ресурсов 

Положительная 

динамика 

 

3. Структура и объемы финансирования мероприятий Комплекса мер в 2013 году 

 

Таблица 5 

Объемы финансирования мероприятий комплекса мер по модернизации в 2013 году 

общего образования Подпорожского района Ленинградской области, тыс. руб. 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Объемы финансирования 

Всего 

В том числе 

Федеральн

ый бюджет 

(субсидия) 

Регион

альный 

бюдже

т 

ВСЕГО 

 

Местные 

бюджеты 

Внебюдж

етные 

источник

и 

1 
Приобретение оборудования, в том 

числе 
2232,4 1017,1 615,3 600 600 0 

1.1 Учебно-лабораторное оборудование 1356,6 456,6 300 600 600  

1.2 
Учебно-производственное 

оборудование 
434,4 434,4 0 0 0 0 

1.3 
Спортивное оборудование для 

общеобразовательных учреждений 
126,1 126,1 0 0 0 0 

1.4 Спортивный инвентарь 0 0 0 0 0 0 

1.5 Компьютерное оборудование 315,3 0 315,3 0 0 0 

2 
Приобретение транспортных 

средств для перевозки обучающихся 
1360,3 562,8 797,5 0 0 0 

3 
Пополнение фондов  школьных 

библиотек 
2775,7 1366,9 1408,8 0 0 0 

4 

Развитие школьной инфраструктуры 

(текущий ремонт с целью 

обеспечения выполнения 

требований к санитарно-бытовым 

условиям и охране здоровья 

обучающихся, а также с целью 

подготовки помещений для 

установки оборудования) 

0 0 0 0 0 0 

5 

Повышение квалификации, 

профессиональная переподготовка 

руководителей 

общеобразовательных учреждений и 

учителей 

199,5 199,5 0 0 0 0 

6 

Модернизация 

общеобразовательных учреждений 

путем организации в них 

дистанционного обучения для 

обучающихся, в том числе: 

479,3 66,6 412,7 0 0 0 

6.1. 

Увеличение пропускной 

способности и оплата интернет-

трафика 

412,7 0 412,7 0 0 0 

6.2. 

Обновление программного 

обеспечения и приобретение 

электронных образовательных 

ресурсов 

66,6 66,6 0 0 0 0 

7. 

Осуществление мер, направленных 

на энергосбережение в системе 

общего образования 

0 0 0 0 0 0 

8. 

Проведение капитального ремонта 

зданий общеобразовательных 

учреждений 

0 0 0 0 0 0 

  Итого 7047,2 3212,9 3234,3 600 600 0 

 



 16 

4. Сведения о реализации системы нормативного подушевого финансирования 

общеобразовательных учреждений 

С 2006 года в Подпорожском районе Ленинградской области применяется нормативно-

подушевое финансирование. За указанный период нормативы финансового обеспечения 

совершенствуются: увеличилось количество нормативов (в зависимости от классов, типов 

образовательных учреждений, контингента обучающихся, место расположения 

образовательного учреждения (город, село).  

Финансирование системы общего образования на основе нормативов стимулирует 

постоянную работу по развитию сети учреждений с целью повышения ее эффективности. 

В настоящее время наполняемость классов-комплектов городских школ составляет 25 

человек (2010 год – 24,4; 2011 год- 24,9), в сельских школах наполняемость составляет 15,2 

человека (2010 год – 17; 2011год-15,5), что соответствует нормативным требованиям.  

 

5. Информация о мерах, направленных на привлечение молодых учителей в 

общеобразовательные учреждения 
В Подпорожском районе разработаны и реализуются меры социальной поддержки 

молодых специалистов: 

Установлено разовое пособие из муниципального бюджета в размере 10 тыс. рублей 

молодым специалистам, приступившим к работе с 01.09.2012 года. По факту выплачено 20 тыс. 

рублей из муниципального бюджета и 30 тыс. руб. из областного бюджета. 18 молодых 

педагогов получили социальную материальную поддержку из областного бюджета на общую 

сумму 1017,0 тыс. руб.  

В 2012 году заключены 2 договора социального найма по предоставлению 

специализированного жилья педагогическим работникам в г. Подпорожье.  

 Комитетом образования проводилась работа по организации целевого приѐма в 

РГПУ имени А.И. Герцена и ЛГОУ имени А.С.Пушкина в 2012 году получили целевое 

направление: 

 12 выпускников Подпорожских школ  

 на переподготовку 1 педагогов, 

 на получение высшего образования: 7 педагогов, имеющих среднее-специальное 

образование. 

Вместе с тем, отмечается проблема соответствия уровня  подготовки выпускников 

педагогических ВУЗов новым требованиям к содержанию образования в школах, новым 

требованиям к квалификации учителя в условиях реализации новых образовательных 

стандартов. 

Молодые учителя нуждаются в повышении квалификации, дополнительном обучении 

уже на первых годах профессиональной деятельности.  Такая помощь учителям 

предоставляется в рамках программ повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки, однако требуется корректировка образовательных программ в высшей школе и 

требований к образовательному стандарту подготовки учителя. 

 

Раздел III. « Ориентиры развития общего образования в Подпорожском 

районе на период до 2020 года»  
 

К 2020 году в системе образования Подпорожского района планируется: 

1. Обеспечить финансирование деятельности 100% образовательных учреждений по  

нормативам на реализацию государственных (муниципальных) заданий  в соответствии с  

качественными показателям реализации образовательных программ общего образования.  

2. Обеспечивать среднюю заработную  плату педагогических работников 

общеобразовательных учреждений на уровне средней заработной платы в экономике региона 

при оплате труда конкретного работника в зависимости от результата;. 



 17 

3. Обеспечить  доступ к образовательным ресурсам для организации 

образовательного процесса с использованием дистанционных образовательных технологий в 

100% общеобразовательных учреждений. 

4. Обеспечить  доступ   к современным условиям реализации образовательного 

процесса  100% школьников. 

5. Ввести ФГОС общего образования: 

с 2012 года - поэтапный переход на ФГОС основного общего образования;  в 2015 году – 

переход 100% учащихся  5-х  классов  на новый образовательный стандарт основного общего 

образования; 

с 2015 года – поэтапный переход на  ФГОС основного (полного) общего образования, 

окончательный переход планируется в 2020 году. 

6. Обеспечить доступность качественного образования каждому школьнику с 

учетом индивидуальных запросов на основе эффективной образовательной сети.  
7. Сформировать систему непрерывного образования, подготовки и переподготовки 

работников системы образования, включая: 

-формирование образовательной инфраструктуры, позволяющей работнику на 

протяжении всей жизни осваивать новые квалификации: создание системы информационной и 

консультационной поддержки работников по вопросам образовательных модулей и 

электронных образовательных ресурсов для системы непрерывного профессионального 

образования на базе современных сетевых технологий, качественных инновационных программ 

непрерывного профессионального образования; 

- внедрение системы независимой оценки качества непрерывного образования и 

развитию конкуренции на рынке услуг дополнительного образования; 

- обеспечение повышения мотивации работников к получению новых квалификаций. 

8. Организовать энергоаудит во всех общеобразовательных учреждениях 

Подпорожского района и  обеспечить заключение  энергосервисных контрактов, реализация 

которых исключит  неэффективное расходование топливно-энергетических ресурсов. 



 18 

 Приложение  2 

к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Подпорожский муниципальный район  

Ленинградской области»  

от 04 апреля 2013 года № 560 

                                                         

                                                                                                       

                                                             СОСТАВ 

 

Межведомственной координационной комиссии при Администрации 

МО «Подпорожский  муниципальный район »  по вопросам  реализации 

Комплекса мер по модернизации системы общего образования 

Подпорожского муниципального района Ленинградской области в 2013 году 
 

Председатель комиссии – Левин Петр Павлович, глава Администрации 

МО «Подпорожский муниципальный район». 

 

Заместитель председателя комиссии – Армеева Екатерина Осиповна, 

заместитель главы Администрации муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район» по социальной политике. 

 

Ответственный секретарь комиссии - Воробьева Надежда Анатольевна, 

председатель Комитета образования  Администрации МО «Подпорожский 

муниципальный район». 

 

   Члены комиссии: 

1.  Мосихин Василий Васильевич, глава муниципального образования МО 

«Подпорожский муниципальный район». 

     2.  Шахова Марина Юрьевна, заведующий структурного подразделения 

(информационно-методической службы) Комитета образования  

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

3. Тимофеева Татьяна Эдуардовна - начальник сектора – ответственный 

секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район». 

5. Сенина Ольга Геннадьевна - начальник отдела по культуре, 

молодежной политике, спорту и туризму  Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район». 

6. Кузнецов Александр Васильевич – глава Администрации МО 

«Винницкое  сельское поселение». 

7.  Давыдов Денис Анатольевич – и.о. главы Администрации МО 

«Вознесенское городское поселение». 

8. Шилов Алексей Евгеньевич – и.о. главы Администрации МО 

«Никольское городское поселение». 

9. Белоногов Владимир Васильевич - глава Администрации МО 

«Важинское городское поселение». 



 19 

Приложение 3  

к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Подпорожский муниципальный район  

Ленинградской области»  

от 04 апреля 2013 года № 560 

 

 

Положение  

о Межведомственной координационной комиссии по вопросам  

реализации Комплекса мер по модернизации системы общего образования 

Подпорожского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам реализации Комплекса 

мер по модернизации системы общего образования Подпорожского 

муниципального района (далее – межведомственная комиссия) является 

постоянно действующим экспертно-консультативным органом, 

обеспечивающим реализацию Комплекса мер по модернизации системы 

общего образования Подпорожского района Ленинградской области в 2013 

году.  

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными нормативными актами, 

областными  и муниципальными нормативными актами, Уставом 

Подпорожского муниципального района, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи межведомственной комиссии 

 

Основными задачами межведомственной комиссии являются: 

координация деятельности муниципальных органов исполнительной 

власти и образовательных учреждений по реализации Комплекса мер по 

модернизации системы общего образования Подпорожского района в 2013г.; 

участие в разработке мероприятий по модернизации общего образования 

в Подпорожском районе, обеспечивающих достижение стратегических 

ориентиров национальной образовательной инициативы "Наша новая 

школа"; 

участие в разработке проектов нормативных правовых актов и иных 

документов, обеспечивающих системный подход и достижение заданных 

значений показателей. 

 

3. Права межведомственной комиссии 

 

Межведомственная комиссия имеет право: 

определять приоритетные направления реализации мероприятий по 

модернизации системы общего образования Подпорожского района; 

consultantplus://offline/ref=AF3696B2466CA59B477547037A6B3D84A4AE7D648A9281064BF13FfBT2H
consultantplus://offline/ref=AF3696B2466CA59B477558126F6B3D84A7A67B6389CDD6041AA431B76CfFTCH


 20 

организовывать информационное обеспечение деятельности по 

реализации Комплекса мер по модернизации системы общего образования 

Подпорожского района; 

запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного 

самоуправления, образовательных учреждений необходимые материалы по 

вопросам компетенции межведомственной комиссии; 

вносить предложения по рассмотрению вопросов по реализации 

мероприятий по модернизации системы общего образования Ленинградской 

области. 

 

4. Организация деятельности межведомственной комиссии 

 

4.1. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением 

Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области». 

4.2. Члены межведомственной комиссии участвуют в работе 

межведомственной комиссии на общественных началах. 

4.3. Руководство деятельностью межведомственной комиссии 

осуществляет Глава Администрации муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», который 

является председателем межведомственной комиссии. 

В отсутствие председателя межведомственной комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя межведомственной комиссии. 

4.4. Председатель межведомственной комиссии ведет заседания 

межведомственной комиссии и утверждает повестку дня заседания 

межведомственной комиссии. 

4.5. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере 

необходимости. 

4.6. Заседание межведомственной комиссии является правомочным, если 

на нем присутствует не менее половины состава межведомственной 

комиссии. 

4.7. Решения межведомственной комиссии носят рекомендательный 

характер и оформляются протоколом, который подписывается председателем 

межведомственной комиссии или заместителем председателя 

межведомственной комиссии, а также ответственным секретарем 

межведомственной комиссии. 

4.8. Деятельность межведомственной комиссии прекращается после 

выполнения возложенных задач либо досрочно по решению Главы 

Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области» 

 



 21 

Приложение 4  

к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Подпорожский муниципальный район  

Ленинградской области»  

от 04 апреля 2013 года № 560 
 

ПЛАН-ГРАФИК 

ПОВЫШЕНИЯ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПОДПОРОЖСКОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

В 2013 ГОДУ 

     

 Наименование показателя   
I квартал 

2013 г. 

II квартал 

2013 г. 

III квартал 

2013 г. 

IV квартал 

2013 г. 

Размер фонда оплаты труда 

педагогических работников 

общеобразовательных  учреждений 

Подпорожского района,       

рублей       

22 081 246,0 22 191 661,0 22 302 598,0 22 743 660,0 

Процент увеличения фонда оплаты 

труда педагогических работников 

общеобразовательных  учреждений 

Подпорожского района по отношению 

к  его значению в предыдущем 

квартале, %              

- 100,5 100,5 102,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
р

а

й

о

н



 22 

Приложение 5  

к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Подпорожский муниципальный район  

Ленинградской области»  

от 04 апреля 2013 года № 560 

 

План-график 

реализации в Подпорожском районе Ленинградской области в  2013 году Комплекса мер по модернизации 

системы общего образования  
№/п Наименование мероприятия Срок  реализации мероприятия Наименование органа 

исполнительной власти 

ответственного за 

мероприятие  

I квартал 

 2013 г.  

II квартал  

2013 г. 

III квартал 

2013 г. 

IV квартал 

2013 г. 

1. Разработка проекта Комплекса мер по 

модернизации системы общего 

образования Подпорожского района 

Ленинградской области в  2013 году 

до 01 января    Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

2. Проведение заседания Межведомственной 

комиссии по реализации Комплекса мер по 

модернизации системы общего 

образования Подпорожского района 

Ленинградской области по рассмотрению 

итогов реализации Комплекса мер в 2012 

году и рассмотрению плана реализации в 

2013 году 

21 января    Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район»  



 23 

3.  Подготовка  Соглашения между 

Комитетом общего и профессионального 

образования Ленинградской области и 

АМО Подпорожский муниципальный 

район Ленинградской области» о 

предоставлении в 2013 году субсидии на 

модернизацию региональной системы 

общего образования 

20 февраля    Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район», 

комитет финансов  

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

4. Проведение совещаний руководителей 

общеобразовательных учреждений по 

вопросам организации реализации 

Комплекса мер в 2013 году   

25 января    Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

5. Разработка детальных планов  закупок 

учебно-лабораторного, спортивного, 

компьютерного, учебно-

производственного оборудования, 

учебников, учебно-наглядных  пособий, 

автотранспортных средств для 

общеобразовательных учреждений  их 

обсуждение с педагогической и 

родительской общественностью 

20 февраля    Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

 

6. Утверждение АМО «Подпорожский 

район» Комплекса мер по  модернизации 

системы общего образования в 2013 году 

20 февраля    Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 



 24 

7. Организация деятельности базовых школ с 

сетью филиалов и  дистанционным 

обучением: экспериментальная отработка 

организационно-деятельностных моделей 

базовых школ. 

Проведение  семинаров-совещаний с 

руководителями общеобразовательных 

учреждений по вопросам организации 

деятельности базовых школ 

февраль апрель сентябрь  ноябрь Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

 

8. Внесение изменений в бюджет 

Подпорожского района в части 

софинансирования из федерального 

бюджета Комплекса мер по модернизации 

системы  

 до 1 мая    Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

9. Организация выполнения Подпорожским 

районом взятых в рамках Комплекса мер 

обязательств: 

     

повышение квалификации, 

профессиональная переподготовка 

руководителей общеобразовательных 

учреждений и учителей по вопросам 

введения государственных федеральных 

образовательных стандартов 

11 января – 

 29 марта 

1 апреля- 

28 июня 

2 –  

30 сентября   

1 октября –  

20 декабря 

Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

 

организация инновационной деятельности 

по введению в пилотном режиме 

стандартов начального и основного общего 

образования в 4-х, 5-х, 6-х классах 

11 января – 

 29 марта 

1 апреля- 

28 июня 

2 –  

30 сентября   

 Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

организации дистанционного обучения  в 

общеобразовательных учреждениях: 

проведение мероприятий по увеличению 

пропускной способности интернет-

трафика, 

обновление программного обеспечения и 

11 января – 

 29 марта 

1 апреля- 

28 июня 

2 –  

30 сентября   

1 октября –  

20 декабря 

Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 



 25 

приобретение электронных 

образовательных ресурсов 

Организация обучения учителей 

использованию современных 

образовательных технологий 

11 января – 

 29 марта 

1 апреля- 

28 июня 

2 –  

30 сентября   

1 октября –  

20 декабря 

Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

10. 

Подготовка к аттестации учителей 
 

11 января – 

 29 марта 

1 апреля- 

28 июня 

2 –  

30 сентября   

1 октября –  

20 декабря 

Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

11. Разработка и реализация плана 

мероприятий по  привлечению молодых 

педагогов  в систему образования 

Подпорожского района 

11 января – 

 29 марта 

1 апреля- 

28 июня 

2 –  

30 сентября   

1 октября –  

20 декабря 

Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

12. Обучение   директоров школ и школьных 

специалистов по вопросам организации и 

проведения мониторинга результатов и 

социальных эффектов модернизации  

4-28 февраля   1-30 октября Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

13. Проведение совещаний руководителей 

образовательных учреждений по 

обсуждению хода реализации Комплекса 

мер по модернизации муниципальной 

системы образования 

 17 апреля, 

15 мая, 

14 июня 

18 августа, 

20 сентября   

18 октября,  

14 ноября 

Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

14. Информирование учителей, руководителей 

общеобразовательных учреждений, 

специалистов органов управления 

образованием, родительской 

общественности  о ходе реализации 

Комплекса мер по  модернизации общего 

образования Подпорожского района 

1-29 марта 1 апреля- 

28 июня 

2 –  

30 сентября   

1 октября –  

20 декабря 

Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

15. Участие в видеоконференц-связи с главами 

администраций муниципальных районов 

  18 августа  Комитет образования 

Администрации 



 26 

Ленинградской области по обсуждению 

хода реализации Комплекса мер по 

модернизации региональной системы 

образования 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

16. Комплексная оценка реализации проектов 

по модернизации системы общего 

образования. 

   10-30 

декабря 

Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

17. Подготовка и представление в Комитет 

образования Ленинградской области 

отчѐтов по реализации проектов по 

модернизации системы общего 

образования за 2013 г. 

   10-30 

декабря 

Комитет образования 

Администрации 

муниципального образования 

«Подпорожский район» 

 


